
Evaluación Económica y
Social de Proyectos

Posgrado

128 horas

Facilidades de pago

Hyflex: Presencial y 
Virtual en vivo



Analizar los principios económicos fundamentales para la evaluación social 
de proyectos en una economía.

Comparar la evaluación social con la evaluación privada de proyectos.

Comprender las distorsiones que se pueden presentar en la preparación y 
evaluación de un proyecto de desarrollo.

Descripción

Posgrado

Este posgrado permitirá a los participantes analizar la importancia de la evaluación 
social en los proyectos de desarrollo para un país, tomando en cuenta criterios 
sociales, económicos y medio ambientales que mitiguen el riesgo asociado a la 
inversión.

Objetivos



Profesionales de distintas disciplinas que se desempeñan en mandos 
intermedios o gerenciales que deseen o requieren ampliar sus 
habilidades y conocimientos para evaluar proyectos económicos y 
sociales de forma eficiente y desde un enfoque transversal.

Dirigido a

Comprender la importancia del estudio 
de impacto ambiental en la formulación 
de proyectos de desarrollo.

Módulos

Módulos Horas
Principios de economía para la evaluación social de proyectos

Preparación y evaluación social de proyectos

La evaluación social de proyectos en ausencia de distorsiones

La evaluación social de proyectos bajo distorsiones
económicas del mercado

La evaluación de impacto ambiental

I.

II. 

III.

IV.

V.

24
24
24

24

32

128Total



I. Principios de economía para la
evaluación social de proyectos

Teoría de la demanda y excedente del 
consumidor
Teoría de la oferta y excedente del 
productor
Equilibrio en el mercado
El sector externo en la economía
El ahorro y la inversión

1.1.

1.2.

1.3.
1.4.

1.5.

Ill. La evaluación social de proyectos en ausencia de distorsiones

El valor social de la producción
El precio social de los insumos
El tipo de cambio social
La tasa social de descuento
El rol de la evaluación social

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.

II . Preparación y evaluación social de
proyectos

Preparación y Evaluación social de 
proyectos
Costos y beneficios sociales
Externalidades
Costos intangibles

2.1.

2.2.

2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.

Temario 

Responsabilidad social Empresarial (RSE)
Transformación de flujos privados en sociales
Evaluación privada versus evaluación social
La evaluación social en períodos de crecimiento y recesión económica



IV. La evaluación social de proyectos bajo
distorsiones económicas del mercado

Valor privado de la producción de 
bienes sociales: Impuestos y subsidios 
al producto
Externalidades en el mercado
Ajuste al precio de los insumos 
nacionales
El precio social de la divisa
El precio sombra de las divisas para la 
evaluación social de los proyectos
Ajustes al precio de la mano de obra

4.1.

4.2.
4.3.

4.4.
4.5.
4.6.

V. La evaluación social de proyectos bajo
distorsiones económicas del mercado

El impacto ambiental: conceptos y 
tipología
Metodologías para la identificación y 
valoración del impacto ambiental
La evaluación del impacto ambiental: 

5.1.

5.2.

5.3.

5.4.
5.5.
5.6.

Proyectos y medio ambiente
Marco legal de la evaluación de impacto ambiental
Metodología para la evaluación de impacto ambiental
Requerimientos y perspectivas de la evaluación de 
impacto ambiental



Catedráticos

El posgrado en evaluación económica y 
social proyectos cuenta con un selecto 
grupo de profesionales nacionales y 
extranjeros con grados de Maestría y 
Doctorado en las áreas: Economía, 
Evaluación Social de Proyectos y Medio 
Ambiente; todos y cada uno de ellos, con 
una amplia experiencia laboral que 
permitirán la integración teórica - práctica 
dentro de sus procesos de enseñanza - 
aprendizaje.


